大通達甲（人少）第４号

令 和 ５ 年 ３ 月 ６ 日

簿 冊 名 例規（１年）

保存期間 １ 年

電子供覧対象文書

各 警 察 署 長 殿

生 活 安 全 部 長

関係機関・団体及び少年警察ボランティアと連携した街頭補導等の活動の実施に

ついて（通達）

学校、ＰＴＡその他の関係機関・団体及び少年補導員、大学生サポーターその他の少年警

察ボランティアと連携した街頭補導等の活動（以下「ヤングサポートパトロール」という。）

の実施について下記のとおり定めたので、効果的な活動の推進に努められたい。

なお、「関係機関・団体及び少年警察ボランティアと連携した街頭補導活動の実施につい

て」（平成31年３月14日付け大通達甲（人少）第３号）は、廃止する。

記

１ 活動重点

ヤングサポートパトロールは、次に掲げる活動を重点に置いて実施すること。

(1) 公園、駅、風俗営業及び性風俗関連特殊営業の営業所、盛り場、カラオケボックス、

コンビニエンスストア等、少年の非行が行われやすい場所や少年のたまり場となりやす

い場所における街頭補導活動

(2) 青少年に有害な広告物等の発見、当該広告物等の管理者対策等、青少年に有害と認め

られる環境の浄化に関する活動

２ 実施要領

(1) 実施日、実施場所等の選定

ヤングサポートパトロールは、別に定める「街頭補導活動の日」（毎月第３金曜日）

に実施するほか、管内の少年非行の現状、地域性等に応じて、少年の非行防止及び健全

育成に効果的と認められる曜日や時間帯、場所等を選定して実施すること。

(2) 関係機関・団体等との連携

警察署長は、日頃から関係機関・団体及び少年警察ボランティアとの連絡を密にし、

十分に活動の計画、内容等の調整を図った上でヤングサポートパトロールを実施するこ

と。

(3) 見せる街頭補導活動及び広報啓発の推進

ヤングサポートパトロールの実施に当たっては、腕章やジャケットを着用するなど創

意工夫し、見せる街頭補導活動に心掛けること。

また、あらゆる広報媒体を通じて、地域住民にヤングサポートパトロールの活動内容

等を周知し、少年の非行防止及び健全育成の気運の醸成に努めること。

３ 留意事項

(1) 地区住民、関係機関・団体等に対し、管内における少年非行の現状を訴え、その理解

と協力を得るように努めること。

(2) カラオケボックス、ゲームセンター等への立入りに際しては、営業者等の理解と協力

の下に実施すること。

４ 報告

警察署長は、ヤングサポートパトロールの実施結果について、ヤングサポートパトロー

ル実施結果（別記様式）により、実施月の翌月５日までに、生活安全部人身安全・少年課

長に報告すること。

（人身安全・少年課企画・指導係）

（ 月分）

警察職員 高校
小学校
中学校

高校
PTA

小・中
PTA

自治体 少年警察
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

自主防犯
ﾊﾟﾄﾛｰﾙ隊 その他 合計

〜

〜

〜

〜

〜

〜

〜

〜

〜

〜

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

備考

体 制
実施日 実施時間 実施地域

ヤングサポートパトロール実施結果
警察署

0

0

0

0

0

0

0

0

0

２ 「自治体」欄には、教職員以外の県及び市町村関係者の数を記載すること。
３ 「少年警察ボランティア」欄には、少年補導員、少年指導員、サポーター及び大学生サポーター
  の数を記載すること。

別記様式（その１）

合 計

１ 「高校」及び「小学校中学校」欄には、それぞれの教職員の数を記載すること。

１ 体制

0

月分）

（ 0 月分）

コンビニ スーパー
デパート

ゲーム
センター

カラオケ
ボックス

ネット
カフェ

駅 公園 路上 その他 合計

0
飲 酒 0
喫 煙 0

深 夜 徘 徊 0
暴 走 行 為 0
不 良 交 友 0

不 健 全 娯 楽 0
不健全性的行為 0

怠 学 0
家 出 0

薬 物 乱 用 0
そ の 他 0
合 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
飲 酒 0
喫 煙 0

深 夜 徘 徊 0
暴 走 行 為 0
不 良 交 友 0

不 健 全 娯 楽 0
不健全性的行為 0

怠 学 0
家 出 0

薬 物 乱 用 0
そ の 他 0
合 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
飲 酒 0
喫 煙 0

深 夜 徘 徊 0
暴 走 行 為 0
不 良 交 友 0

不 健 全 娯 楽 0
不健全性的行為 0

怠 学 0
家 出 0

薬 物 乱 用 0
そ の 他 0
合 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

別記様式（その２）

行
為
別
補
導
人
員

実施数

行
為
別
補
導
人
員

実施対象数
行為別補導人員

実施数

実施日

※ 実施日欄が不足する場合は、本様式を継ぎ紙として使うこと。

２ 補導状況 警察署0

総合計

行
為
別
補
導
人
員

実施数

実施対象